
 

  e-mail:   direzione-veneto@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. 041/2723111-123-124-125 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 
Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 

 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTO  il Regolamento (UE) del 27 aprile 2016 n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati (di seguito Regolamento); 
VISTO  il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 

101 (di seguito anche D. Lgs. 101/2018), contenente le disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del Regolamento; 
VISTA  la Direttiva del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 25 marzo 2019, n. 239 che 
individua le modalità organizzative di gestione delle attività di trattamento dei dati personali nell’ambito 
del MIUR in linea con la normativa europea e nazionale di riferimento; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 ottobre 2019, n. 140, recante il Regolamento 
di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 
VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12 
recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e 
della ricerca; 
VISTA  la direttiva del Ministro dell'Istruzione n. 194 del 15 aprile 2020 (di seguito Direttiva) che ha 

ridefinito le modalità organizzative di gestione delle attività di trattamento dei dati personali nell’ambito del 
Ministero dell’istruzione in linea con la normativa europea e nazionale di riferimento in ragione della 
soppressione del Ministero dell'istruzione dell’università e della ricerca e dell’istituzione del Ministero 
dell'istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca; 
VISTE  le Linee guida sui soggetti del processo di gestione della privacy del Ministero dell'Istruzione; VISTO 

il punto 2 della Direttiva, che individua nel Capo di Gabinetto, nei Capi dei Dipartimenti e nei Dirigenti 
preposti agli Uffici scolastici regionali i soggetti mediante i quali il Ministero esercita le funzioni di Titolare 

del trattamento dei dati personali; 
VISTO  il punto 3 della Direttiva, ai sensi del quale “soggetti che esercitano le funzioni di Titolare possono 
affidare specifici compiti e funzioni, connessi al trattamento dei dati, a dirigenti, che da essi dipendono, 
designandoli espressamente ed impartendo apposite istruzioni. I soggetti designati svolgono i compiti e le 
funzioni ad essi affidati nell’ambito delle proprie competenze per i trattamenti connessi ai processi di cui 
sono responsabili”; 
RITENUTO, in ragione della complessità organizzativa e gestionale dell’Amministrazione di affidare 

specifici compiti e funzioni, connessi al trattamento dei dati dando apposite istruzioni ai Dirigenti degli uffici 
di livello dirigenziale non generale della struttura organizzativa di riferimento; 
VISTO  il decreto n. prot. 984 del 26.04.2021 con cui lo Scrivente ha nominato i soggetti Designati; 
VISTA  la nota AOODGPOC.491.26-09-2022 del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 
strumentali - Direzione Generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi 
amministrativi, la comunicazione e i contratti Ufficio III – Protezione Dati Personali del Ministero, relativa 

all’attuazione delle misure organizzative in conformità al GDPR e alla Direttiva ministeriale n. 194/2020 e 
all’aggiornamento atti di designazione e/o autorizzazione al trattamento dei dati personali; 
RITENUTO necessario procedere all’aggiornamento dei soggetti Designati in attuazione della sopra 
menzionata nota 
 
 

DECRETA 

 
1. Sono nominati come Designati i seguenti Dirigenti dell’Ufficio scolastico regionale del Veneto, sulla base 

di quanto previsto dal punto 3 della Direttiva n. 194 del 15 aprile 2020: 
a) Dott.ssa Mirella Nappa, Dirigente dell’Ufficio I dell’USRV 
b) Dott.ssa Angela Riggio, Dirigente dell’Ufficio II dell’USRV; 
c) Dott.ssa Fabrizia Tramontano, Dirigente dell’Ufficio III dell’USRV; 
d) Dott. Massimiliano Salvador, Dirigente Ufficio IV - UAT di Belluno; 

e) Dott. Roberto Natale, Dirigente Ufficio V- UAT di Padova e Rovigo; 
f) Dott.ssa Barbara Sardella, Dirigente Ufficio VI - UAT di Treviso; 

g) Dott. Sebastian Amelio, Dirigente Ufficio VII- UAT di Verona; 
h) Dott.ssa Nicoletta Morbioli, Dirigente Ufficio VIII- UAT di Vicenza. 

mailto:direzione-veneto@istruzione.it


 

  e-mail:   direzione-veneto@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. 041/2723111-123-124-125 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 
Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 

 

 
 

 

2. I suddetti Dirigenti sono designati per lo svolgimento delle seguenti attività connesse ai trattamenti di 
dati personali, rientranti nell’ambito delle competenze assegnate nell’atto di incarico dirigenziale. Gli atti 
di esercizio della presente designazione, che dovranno essere portati a conoscenza del soggetto che 
esercita le funzioni di Titolare, sono i seguenti: 

a) porre in essere misure tecniche e organizzative adeguate per garantire che il trattamento dei dati 
personali sia effettuato conformemente alle disposizioni del Regolamento; 

b) adottare soluzioni di privacy by design e by default; 
c) tenere costantemente aggiornato il Registro delle attività di trattamento dei dati personali 

previsto dall’art. 30 del Regolamento; 

d) predisporre le informative relative al trattamento dei dati personali nel rispetto degli artt. 13 e 
14 del Regolamento; 

e) fornire ai soggetti autorizzati istruzioni specifiche e puntuali per il corretto trattamento dei dati; 
f) predisporre ogni adempimento organizzativo necessario per garantire agli interessati l’esercizio 

dei diritti previsti dalla normativa; 
g) disporre l’adozione dei provvedimenti richiesti dal Garante per la protezione dei dati personali (di 

seguito anche Garante); 
h) collaborare con il Responsabile per la protezione dei dati al fine di consentire allo stesso 

l’esecuzione dei compiti e delle funzioni assegnate; 
i) assicurare il pieno supporto al soggetto che esercita le funzioni di Titolare nella gestione delle 

violazioni di dati, ponendo in essere tutti gli adempimenti di competenza previsti nel processo di 

gestione del data breach; 
j) effettuare la preventiva valutazione d’impatto nei casi in cui essa è richiesta a norma dell'articolo 

35 del Regolamento; 
k) consultare il Garante, nei casi previsti dall’art. 36 del Regolamento, quando la valutazione 

d'impatto sulla protezione dei dati a norma dell'articolo 35 indichi che il trattamento presenta un 

rischio elevato; 

l) richiedere obbligatoriamente nelle richieste di sviluppo di software e di piattaforme l’applicazione 
della policy in materia di sicurezza di sviluppo delle applicazioni; 

m) designare i Responsabili del trattamento ai sensi dell’articolo 28 del Regolamento e gestire le 
segnalazioni dei Dirigenti degli uffici di livello dirigenziale non generale in relazione a eventuali 
inadempimenti dei suddetti Responsabili; 

n) definire con accordi interni un rapporto di contitolarità, nel caso di determinazione congiunta con 
altro Titolare di finalità e mezzi ai sensi dell’art. 26 del Regolamento; 

o) definire i ruoli in ambito protezione dei dati personali del MI e delle scuole in relazione ai vari 
processi gestiti, avendo particolare riguardo a quelli gestiti attraverso piattaforme informatiche; 

p) autorizzare i soggetti esterni che prestano la loro attività in favore della rispettiva struttura, 
dando loro specifiche istruzioni in relazione alle attività di trattamento dati assegnate. 

 
3. I soggetti Designati vigilano sui trattamenti posti in essere nelle strutture di cui sono responsabili in 

relazione alle attività di cui al comma 2 e nel rispetto delle istruzioni di cui all’Allegato A al presente 

provvedimento. 
 
Il presente decreto viene notificato ai diretti interessati. 
 

                                                                                 IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                  Marco BUSSETTI 

                                                                               (Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 
 
Responsabile del Procedimento: BMV - RM 

0412723103-126 

 

mailto:direzione-veneto@istruzione.it

		2025-04-15T09:22:03+0000
	BUSSETTI MARCO


		2025-04-15T11:57:54+0200
	protocollo




